Дело № 5-66/34/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                              15 февраля 2018 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кухтина А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала судебных заседаний № 2 Джанкойского районного суда Республики Крым расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Р.Люксембург, 11, материалы дела об административном правонарушении в отношении

Кухтина Анатолия Сергеевича, ДАТА, уроженца ИЗЪЯТО, не работающего, зарегистрированного по адресу: АДРЕС,
по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:
Кухтин А.С. 18 января 2018 года в 15 часов 55 минут на ул. Совхозной, 6 в г. Джанкой, употребил наркотическое средство - каннабиноиды, без назначения врача, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Кухтин А.С. в судебном заседании виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии № *** от 29 января 2018 года (л.д. 2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Кухтину А.С. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; рапортом сотрудника полиции ФИО (л.д. 3);справкой о результатах химико-токсикологических исследований № *** от 25.01.2018 года (л.д.13); протоколом об отстранении от управления транспортным средством № 61 АМ 392687 от 29.08.2017 года (л.д. 8); справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения № *** от 29.08.2017 года (л.д. 9), копией акта наркологического освидетельствования № *** от 22.01.2018 года (л.д. 14); пояснениями Кухтина А.С. данными им в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, действия Кухтина А.С. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Кухтина А.С., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Кухтина А.С., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает признание вины в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1                                ст. 6.9 КоАП РФ лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

Кроме того, при назначении наказания, судом учтено, что согласно постановления старшего следователя СО МО МВД России «Джанкойский» ФИО от 18.01.2018 года, Кухтин Анатолий Сергеевич был привлечен в качестве обвиняемого по уголовному делу № ***, и ему предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, а согласно постановления судьи Джанкойского районного суда Республики Крым от 19.01.2018 года по делу № **** Кухтину Анатолию Сергеевичу была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу сроком до 21.02.2018 года.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить Кухтину А.С. наказание в виде административного ареста.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления Кухтиным А.С. наркотических средств без назначения врача, считаю необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014 г.), возложить на Кухтина А.С. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

признать Кухтина Анатолия Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

С учетом нахождения Кухтина А.С. под стражей в рамках уголовного дела № *** с 19.01.2018 года – назначенное наказание считать отбытым.

Возложить на Кухтина Анатолия Сергеевича обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств.
Контроль за исполнением Кухтиным Анатолием Сергеевичем данной обязанности возложить на МО МВД России «Джанкойский».

Копию настоящего постановления в части исполнения возложенной на Кухтина Анатолия Сергеевича обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, после вступления его в законную силу направить в МО МВД России Джанкойский - для организации контроля за исполнением.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                  А.С. Решетнев